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Maji, muaj i Zoj±s s± Bekuar 
Miq t± dashur, 
   Jemi n± muajin maj, muaj q± p±rshpirt±ria e 
Besimtar±ve n± mbar± Kish±n ia kushton 
ve­an±risht Maris±. N± k±t± muaj, d±shirojm± 
ta shikojm± figur±n e Maris± n± disa shenja q± 
lidhen ngusht± me virtytet teologale. 
   Maria ±sht± grua q± shpreson, hapet para 
Hyjit, i cili ka kujdes aq t± madh p±r mbar± 
bot±n. Ajo nuk dyshon kurr± n± dashurin± e 
Hyjit dhe ±sht± e gatshme q± nga dashuria 
dhe p±r dashuri t± b±j± gjith­ka p±r t± tjer±t. 
Ajo ±sht± N±na e Fjal±s s± mish±ruar t± Hyjit, 
nd±rsa sipas dhurimit, q± na 
e b±ri Jezusi n± kryq, ±sht± 
edhe n±na jon±. 
   Maria ±sht± grua e fes±, e 
cila e njeh mir± Fjal±n e 
Hyjit dhe, si­ thot± Ati i 
shenjt±, Benedikti XVI, 
lavd±rimi i saj ±sht± i 
p±rb±r± nga fijet delikate 
dhe m± t± bukura t± Shkrimit 
t± shenjt±, nga stofi i Fjal±s 
s± Hyjit q± u shnd±rrua n± 
sht±pi t± saj±n, n± t± cil±n 
ajo e ka der±n e hapur p±r 
t± hyr± dhe p±r t± dal± sa 
her± t± doj±, pasi q± e njeh 
­do cep dhe ­do ve­anti. 
Maria njeh thell±sin± e urtis± 
q± e njeh edhe Fjala e Hyjit, 
sepse e pranon, e dhuron 
dhe e ruan n± zem±r. 
   Mbi t± gjitha, Maria ±sht± grua q± 
dashuron. Prandaj, i afrohet ­do njeriu, sepse 
secili prej tyre ka nevoj± t± madhe p±r 
dashuri. Ajo, me dashurin± virgj±rore, para s± 
gjithash, e do Hyjin. Po at±her± i do edhe 
njer±zit me but±sin± e zemr±s s± n±n±s q± ka 
n± vetvete, but±sin± hyjnore q± na e dhuron 
pa kushte. Maria i do t± gjith±, prandaj t± 
gjith± e ndjejn± af±r n± v±shtir±sit± e jet±s dhe 
i drejtohen plot shpres±, i drejtohen 
vazhdimisht t± mb±shtetur n± at± dashuri q± 
ndjejn± p±r t± dhe q± s± bashku me t± tõi japin 
kuptim jet±s s± p±rditshme, vuajtjeve dhe 
v±shtir±sive t± vazhdueshme q± ka jeta. 
N± qoft± se gjat± k±tij muaji d±shirojm± q± n± 
Marin± ta gjejm± shembullin, at±her± n± at± e 
shikojm± N±n±n q± na t±rheq dhe na ­on te 

Hyji. Njeriu q± shikon Marin±, shikon 
realizimin e dashuris± s± Hyjit p±r njer±zit, q± 
s± pari i dhurohet Hyjit e pastaj n± plot±si 
dhe n± p±rsosm±ri zbrazet mbi njer±z. Ajo na 
m±son se si tõi p±rkasim Hyjit. N± m±nyr± q± 
t± jet± e Hyjit, ajo nuk e shikoj aspak flin± q± 
iu desh ta ofronte. Maria ±sht± Virgj±ra e 
dashuris±, e g±zimit, e pranimit dhe e 
zbatimit t± vullnetit t± Hyjit, por ajo ±sht± 
edhe Virgj±ra e pranimit t± dashuris± s± 
Kryqit, e flijimit t± Birit n± dhimbje, q± i 
p±rngjan shpat±s q± ia shporon shpirtin, por 
pa dyshuar asnj±her± n± besnik±rin± dhe 

dashurin± q± Hyji ka p±r t±. 
   Maria ±sht± gjithmon± e 
pranishme n± jet±n e 
besimtar±ve; ajo ±sht± 
pran± nesh, sepse ±sht± 
N±na jon±. K±t± prani t± saj 
n± zem±r t± secilit besimtar 
e zgjon Shpirti Shenjt. 
Prandaj, i drejtohet mbar± 
bota n± ­do ­ast jet±sor, 
duke e soditur dhe duke e 
nderuar si N±n± t± Hyjit. 
Maria ±sht± n±na q± na 
mbart n± zem±r dhe na 
p±rcjell vazhdimisht n±p±r 
rrug±t tona jet±sore. 
   P±rshpirt±ria e krishter± 
na fton q± ve­an±risht gjat± 
k±tij muaji ta lusim rruzaren 
dhe t± marrim pjes± n± 
p±rshpirt±rit± e tjera t± tij. 

Po p±rse? Sepse rruzarja ±sht± pjes± e lutjes 
s± vazhdueshme q± e b±n njeriun q± lutet 
pjes± t± jet±s mbinatyrore, t± asaj lutjeje q± e 
k±rkon Zot±ria n± vazhdim±si. Rruzarja e 
Zoj±s i p±rngjan shkall±s q± na afron te Hyji, 
sepse zemra e rruzares jan± misteret e Birit 
dhe t± jet±s s± saj. Thelbi i Rruzares ±sht± 
Jezusi, prandaj meditimi p±r Jezusin ±sht± 
meditim p±r Birin e Hyjit q± u b± njeri, u 
shnd±rrua dhe q± hyri n± lumturi. Maria, 
gjat± rruzares, na m±son q± ta sodisim k±t± 
Jezus me syt± e saj, duke u nj±jt±suar n± 
gjith­ka me t±. 
   Ky, t± dashur miq, le t± jet± angazhimi im 
dhe i juaji gjat± muajit maj, muajit t± Maris±! 
 

Don Preka 

EDITORIAL 
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Radio Maria, 
Hiri i Hyjit në shtëpinë tënde, 
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   Si­ ±sht± b±r± zakon tashm±, dit±n e premte, m± 9 
prill 2010, Familja Bot±rore e Radio Maris± b±ri disa 
or± transmetim me programe t± p±rbashk±ta n± 
vigjilje t± t± Kremtes s± M±shir±s Hyjnore. Edhe Radio 
Maria Shqiptare ishte pjes± e k±tij transmetimi. Don 
Preka, si gjithmon±, mund±soi p±rkthimin e 
drejtp±rdrejt± n± radio p±r t± gjith± d±gjuesit. 
 

   Transmetimi filloi n± or±n 12:00 t± mesdit±s me 
lutjen Mbret±resh± e Qiellit. M± pas, n± or±n 12:30,  
u paraqit fjala çMeshtari mbar±shtues i M±shir±s 
Hyjnoreè, nga Imzot Kimu, q± ±sht± nj±koh±sisht edhe 
drejtori i Radio Maris± n± Malavi. N± or±n 14:30, 
At± Livio Fanzaga, Drejtori i Radio Maris± Italiane 
foli p±r veprimtarin± e Radio Maris± n± Afrik±, duke 
e par± at± si nj± vep±r t± M±shir±s s± madhe t± Hyjit. 
Fjal±n e tij mund ta gjeni t± plot± n± faqen 3 t± k±tij numri. Programi vazhdoi me fjal±n e At± Francisko Palacios, n± or±n 15:45. 
N± fjal±n e tij, ai u p±rqendrua n± shpjegimin e misionit t± m±shirsh±m marian dhe r±nd±sin± e tij. Rruzarja e shenjt± dhe 
mbr±m±sorja u lut±n n± or±n 17:00. Ishin s± bashku n± lutje Radio Marit± n± Malt±, Bolivi, Filipine, Ruand± dhe Austri. Mesha e 
shenjt± u transmetua drejtp±rs±drejti n± or±n 18:00 nga Radio Maria Kolumbi. Mbylljen e b±ri z. Emanuele Ferrario, President i 
Familjes Bot±rore t± Radio Maris±, n± or±n 19:00. Transmetimi i p±rbashk±t u mbyll n± or±n 19:30 me kushtimin dhe bekimin. 
K±t± p±rshkrim t± shkurt±r t± transmetimeve t± p±rbashk±ta n± k±t± dit± t± madhe po e mbyllim me k±to fjal± nga predikimi i 
Mesh±s: òOh, sa pun± e mir± e gj± e bukur ±sht± kur v±llez±rit jetojn± s± bashkuó (Ps 133,V1). Ĉsht± shum± e bukur t± mblidhemi rreth 
altarit nga ­do pjes± e bot±s dhe n± em±r t± dashuris± t± risjellim sh±lbimin e flijimit t± Jezu Krishtit. Fal± Familjes Bot±rore t± Radio 
Maris±, n± k±t± ­ast, planeti b±het altar dhe got± q± mbledh d±shmin± e Dhurat±s s± Zot±ris±. Ky ±sht± nj± ­ast me nj± hir t± pafund, 
n± t± cilin Jezu Krishti, duke iu p±rgjigjur lutjeve tona, rijeton flin± e Kryqit p±r t± sh±lbuar mbar± njer±zimin, si prov± e m±shir±s s± Tij 
t± pafund p±r neó.  

   ¢do gj± q± ne shohim, ­do gj± q± ne kemi, ajo ­far± ne jemi, ±sht± fal± m±shir±s. 
Nj± nd±r format m± t± ve­anta t± m±shir±s ±sht± M±shira Hyjnore. P±rmes M±shir±s 
Hyjnore, ne kuptojm± se t± gjith± jemi t± òzgjedhuró dhe se p±rrenjt± e m±shir±s 
jan± t± pafund. Ne duhet vet±m t± besojm± e t± zhytemi n± kthjellt±sin± e M±shir±s 
Hyjnore, t± cil±n mund ta shohim me past±rti fal± Sh±n Faustin±s. 
 

   Njeriu nuk mund ta mbaj± p±rbrenda t± fshehur G±zimin e v±rtet±; ai rrjedh duke 
rrezatuar edhe n± shum± zemra t± tjera. Nuk ±sht± e v±shtir± ta v±resh g±zimin te 
njer±zit. At± mund ta shoh±sh n± syt± e tyre, n± p±rshpirt±rin±, n± p±rkushtimin, n± 
vendosm±rin± p±r t± luftuar edhe kund±r mosh±s, edhe kund±r s±mundjes, edhe 
kund±r mend±sis±. 
 

G±zimi i shp±rndar± nga nj±ri-tjetri e b±n njeriun m± t± aft± p±r ta marr± G±zimin 
e p±r t± jetuar n± T±. Pik±risht kjo e b±ri t± ve­ant± fest±n e M±shir±s Hyjnore q± u 
kremtua pran± selis± s± re t± Radio Maris± n± Tiran±. Mesha u kremtua nga Nunci 

Apostolik Imzot Ramiro Molinar Ingles bashk± me Drejtorin e Radio Maris± Shqiptare Don Prek± Lazraj. 
 

Prania e d±gjuesve i dha g±zim t± madh fest±s; q± t± gjith± sodisnim M±shir±n Hyjnore dhe brohorisnim: òJezus un± besoj n± Ty!ó. 
¢astet qiellore ishin veshja e k±saj feste. Kjo ±sht± aq e v±rtet± saq± edhe vet± Nunci Apostolik n± Shqip±ri, n± nj± intervist± pas 
p±rfundimit t± mesh±s, u shpreh: òU ndjeva si n± parajs±ó. 
 

Asgj± ne jet± nuk vjen vetvetiu. Festa e M±shir±s Hyjnore ishte fryt i p±rgatitjes p±r k±t± ngjarje. P±r gjat± nj± jave edhe ne n± 
emisionin e f±mij±ve u p±rpoq±m t± zbulonim misterin e M±shir±s hyjnore duke folur p±r vegimet dhe p±r jet±n e Sh±n Faustin±s. 
Nuk u ndal±m vet±m k±tu, por desh±m t± shkojm± edhe m± tej, t± hyjm± n± marr±dh±nie me t±, t± komunikojm±. Por, si? E ftuam t± 
diel±n n± emisionin e f±mij±ve, m± dat± 11 prill, p±r tõi b±r± nj± intervist±. Ishte kjo nj± bised± imagjinare dhe e bukur. N± ato 
­aste e ndjenim q± po bisedonim me t± v±rtet± me Sh±n Faustin±n. Kjo bised± na b±ri t± m±sojm± m± shum± p±r MĈSHIRĈN E 
HYJIT. Ishte ajo q± na m±soi p±r k±t± m±shir± kaq t± madhe dhe kaq t± mrekullueshme. 
 

òUn± lejova q± Zemra ime t± shporohej me hesht±, duke e hapur n± m±nyr± t± gjer± burimin e m±shir±s p±r ju. Eja, pra, me besim t± 
marr±sh hire nga ky burim. Un± nuk e refuzoj zemr±n e penduar (1485).ó 
 

Antonio Qyrsaqi & Marinela Buxha 

SHĈN FAUSTINA ôVIZITONõ RADIO MARINĈ 

FAMILJA BOTĈRORE E RADIO MARISĈ KREMTON MĈSHIRĈN HYJNORE 
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Të dashur drejtorë dhe presidentë të Radio Marisë, 
 N± kongresin e fundit kemi p±rs±ritur natyr±n misionare t± Radio Maris±, 
q±llimi i s± cil±s ±sht± q± tu shpall ungjillin t± gjitha kombeve. T± gjith± jemi 
thell±sisht t± bindur q± ­do shpirt ±sht± i ­muar n± syt± e Zotit. E dim± q± duhet t± 
riungjill±zojm± vendet me krisht±rim t± vjet±r, por edhe tõia sjellim lajmin e 
g±zuesh±m atij q± e pret prej dymij± vjet±sh. Kongresi ka vendosur ta 
konkretizoj± pun±n misionare duke e p±rfshir± ­do Radio Mari p±r t± dhuruar 5% 
t± t± ardhurave t± veta p±r t± krijuar Radio Marit± e reja n± kontinentin afrikan. 
Tani ±sht± e nevojshme t± kalojm± nga idet± n± fakte, duke i sensibilizuar 
d±gjuesit tan± p±r realizimin e projekteve konkrete. Duke filluar nga bashk±sit± e 
para t± krishtera, e deri n± dit±t e sotme, kisha ±sht± p±rhapur gjithmon± n±n 
shtys±n e fes± dhe t± bamir±sis±. Q± kjo pun± t± jetohet nga t± gjitha Radio 
Marit± me entuziaz±m, ±sht± e nevojshme q± t± kuptohet koha e hirit q± po jeton 
Afrika n± strategjin± hyjnore t± p±rhapjes s± ungjillit. Afrika po kalon nj± koh± 

shum± t± ve­ant±, n± t± cil±n fryn Shpirti dhe Radio Maria duhet t± jet± e pranishme. 
Ja nj± p±rshkrim i gjendjes aktuale, me drit±hije, q± tregon urgjenc±n e pranis± ton± pran± shum± institucioneve t± tjera kishtare. 
 N± tridhjet± vitet e fundit, p±rhapja e katolicizmit n± Afrik±n sub-sahariane mbahet nd±r sukseset m± t± m±dha misionare 
n± historin± e Kish±s. Katolik±t ishin 1,9 milion± n± vitin 1900, 139 milion± n± fund t± vitit 2000 dhe mbi 158,3 milion± sot. Gjat± 
historis± s± krisht±rimit, nuk ±sht± par± kurr± nj± p±rhapje e till±. Nj± prani e re, dhe p±r k±t± arsye m± e brisht± dhe e 
pambrojtur ndaj òngricaveó dhe emergjencave t± vazhdueshme t± Afrik±s, s± cil±s iu shtua edhe alarmi i kuq i pasojave t± kriz±s 
bot±rore. òKriza do tõi shtyp± n± nj± faz± t± tret± rajonet m± t± varfra dhe t± l±kundshmeó, ka th±n± drejtori i FMN-s±, Strauss-
Kahn. Jan± shqet±suese p±rplasjet sociale q± mund t± kthehen n± revolta t± p±rgjakshme, si­ ka ndodhur vitin e shkuar, kund±r 
shtrenjtimit t± grurit dhe drith±rave. òNuk b±het fjal± vet±m t± mbrojm± rritjen ekonomike ð shtoi ð apo p±rfitimet e nd±rmarrjeve, 
por t± ndalojm± k±rc±nimin e dhunsh±m, ndoshta edhe nj± luft± t± v±rtet±ó. K±saj i shtohet edhe situata n± bregdetin lindor; 
Sudani dhe Somalia jan± prekur tashm± nga dhuna islamike. N± Nigeri, t± krishter±t dhe mysliman±t kan± mb±rritur deri n± luft± 
t± armatosur. Kurse n± per±ndim, ku n± vitet shtat±dhjet± ishte vendosur ish-perandoria sovjetike, tani ±sht± pozicionuar Kina. 
Pekini, n± k±rkim t± l±nd±ve t± para t± nevojshme p±r zhvillimin e tij, ia ka v±n± syrin veprave publike, financimeve t± m±dha, 
bashk±sive. Hija aziatike (nj± perzierje ultrakapitalizmi dhe ultramarksizmi ateist) po p±rhapet pik±risht n± at± pjes± t± kontinentit 
ku ±sht± rr±njosur m± s± shumti katolicizmi.  
 S± fundi, jan± edhe problemet e lidhura me kultur±n e fes±: m± par± ishte tep±r per±ndimore, pastaj tep±r e ndikuar nga 
zakonet afrikane, mbi t± gjitha n± fush±n e liturgjis± dhe n± at± t± martes±s (bashk±jetesa para marrjes s± sakramentit, tendenca 
poligamike). Megjithat±, katolik±t jan± shtuar n± vitet e fundit p±r 3,1%, shtim ky m± i madh se shtimi i popullsis± (+2,5%). Kjo 
rritje nuk shpjegohet vet±m p±r motive demografike, por edhe p±r ato q± Propaganda Fide i p±rkufizon si òsukseset e 
ungjill±zimitó, q± kan± pasur nj± rritje t± fort± deri n± vitin 2005. N± Nigeri dhe n± Republik±n Demokratike t± Kongos regjistrohet 
nj± num±r t± pag±zuarish m± i lart± sesa n± vendet me tradit± katolike si Italia, Franca, Spanja apo Polonia. Edhe disa t± dh±na 
t± tjera. Pothuajse gjysma e t± t± pag±zuarve n± mosh± t± madhe n± bot± i p±rket Afrik±s. Deri n± vitin 2050, tre kombe 
afrikane do t± radhiten n± list±n e 10 vendeve t± para katolike: RD e Kongos (97 milion±), Uganda (56 milion±) dhe Nigeria (47 
milion). Edhe thirrjet jan± duke u p±rhapur gjithnj± e m± shum±. Seminari Bigard Memorias, seminar rajonal p±r Nigerin± 
per±ndimore dhe lindore, me 1.100 kandidat±t p±r meshtar± ±sht± m± i madhi n± bot±. N± shtat± vitet e fundit, meshtar±t 
afrikan± jan± rritur me 23,24%, kurse dy Amerikat kan± mbetur n± vend dhe Europa e Oqeania kan± p±suar ulje t± numrit t± 
meshtar±ve (mesatarisht 5%). Edhe motrat e kushtuara jan± rritur m± shum± se n± ­do pjes± tjet±r t± bot±s (+15%). N±se do t± 
vazhdoj± k±shtu, pas 25 vjet±sh, Afrika do tõia kaloj± Evrop±s p±r nga numri i katolik±ve, pohon nj± studim i ipeshkvijve gjerman±. 
P±r k±t± arsye, edhe n± famullit± italiane mund t± ndeshen gjithnj± e m± shpesh meshtar±, zv. famullitar± dhe katekist± afrikan±: 
nj± lloj ungjill±zimi i ri, kthimi i Evrop±s s± vjet±r. òZoti e ka bekuar Afrik±n timeó, p±rs±riste vazhdimisht afrikani i par± q± iu 
bashk±ngjit kuries s± vatikanit, kardinali Gantin, q± u em±rua nga Vojtila n± t± nj±jt±n dit± me kardinal Ratzingerin. N± 
dhjet±vje­ar±t e fundit kan± ndryshuar edhe cil±sit± dhe sasit± e pranis± òmisionareó italiane n± Afrik±. K±t± fillim t± ri e kan± 
vulosur edhe udh±timet e shumta t± Pap±s Gjonit Palit II n± k±t± kontinent, i cili mes viteve 1980-2000 ka shkuar atje 16 her± 
radhazi, duke vizituar 42 vende n± 53 q± jan± gjithsej. Misioneve òklasikeó t± Kombonian±ve (q± kan± marr± emrin nga 
themeluesi Daniele Komboni, ipeshkvi i par± katolik i koh±ve moderne, i shpallur shenjt n± vitin 2003), t± Et±rve t± Bardh± 
(aktualisht 1.650), t± v±llez±rve t± v±lla Sharl d± Fukos±, t± misionar±ve t± Zoj±s Ngush±lluese, u jan± shtuar edhe pranit± e 
l±vizjeve t± reja dhe realitetet kishtare. 
Aktualisht, Radio Maria ±sht± e pranishme n± 15 shtete t± Afrik±s, n± disa vende n± form± ende embrionale, n± t± tjera me nj± 
rrjet t± gjer± shp±rndarjeje. D±gjuesit jan± t± shumt±, jo vet±m n± mesin e katolik±ve dhe t± krishter±ve t± rrymave t± tjera, por 
edhe mes an±tar±ve t± besimeve t± tjera. Faktet tregojn± q± Radio Maria n± Afrik± ±sht± nj± mjet i thjesht±, me kosto t± ul±t, por 
i fuqish±m dhe i efektsh±m, si n± ungjill±zim, ashtu edhe n± promovimin njer±zor. Ĉsht± koha kur t± gjith± s± bashku duhet t± 
marrim angazhim personal q± Radio Maria t± jet± e pranishme kudo n± Afrik±, ku t± jet± e mundur. 

 

I juaji, Atë Livio Fanzaga 

ËSHTË KOHA E AFRIKËS 

Sinodi i Ipeshkvijve për Afrikën, Vatikan, tetor 2009 



T± nderuar lexues, 
P±r ju q± nuk mund±t t± ishit t± pranish±m gjat± kremtimit t± fest±s s± M±shir±s Hyjnore pran± selis± s± re t± Radio Maris± n± 
Tiran±, k±tu po sjellim disa pjes± nga predikimi i Nuncit Apostolik Imzot Ramiro Molinar Ingles dhe foto nga kjo dit±. 

 

Kjo mrekulli e M±shir±s Hyjnore e ka ndryshuar plot±sisht fatin e njer±zimit. Ĉsht± 
mrekullia n± t± cil±n neve na dhurohet dashuria e Atit, i cili p±r shp±timin ton± e 
d±rgoi Birin q± t± flijohej n± kryq. N± Krishtin e p±rvujt±ruar dhe t± vuajtur, 
besimtar±t dhe jobesimtar±t mund t± shohin nj± solidaritet t± jasht±zakonsh±m, 
q± e bashkon Jezusin me natyr±n ton± njer±zore p±rtej ­do pritjeje, kryqin. Edhe 
pas ringjalljes s± Birit t± Hyjit, nuk pushon kurr± s± foluri p±r Hyjin At±, p±r Hyjin 
Dashuri, q± ±sht± besnik ndaj dashuris± q± e ka p±r njeriun. T± besosh n± k±t± 
dashuri do t± thot± t± besosh n± m±shir±n e tij t± pafund. D±shirojm± ta 
fal±nderojm± Hyjin p±r dashurin± e tij q± ±sht± m± e fort± se vdekja dhe se 
m±kati. Nuk ka m±kat q± Hyji 
nuk mund ta fal±. N± kryq 
aktualizohet M±shira e Tij, 
M±shira e t± kryq±zuarit. 
 

A nuk ±sht± t± duash Zotin, t± 
duash v±llez±rit, t± duash 

nj±ri-tjetrin, t± duash edhe armiqt±, di­ka q± e k±rkon edhe vet± Krishti? A nuk 
±sht± ky programi i jet±s s± secilit t± pag±zuar dhe mbar± kish±s? Me k±to 
ndjenja le ta kremtojm± fest±n e t± diel±s s± dyt± t± Pashk±ve, q±, si­ e dini, 
nga viti 2000, q± ishte viti i Jubileut t± madh t± sh±lbimit, u quajt prej Atit t± 
Shenjt± Gjonit Palit II e Diela e M±shir±s Hyjnore. N± t± v±rtet±, gjat± jubileut 
t± vitit 2000, Papa Gjoni Pali II vendosi q±, n± mbar± kish±n, kjo e diel, q± 
quhej edhe Domenica in albis, t± quhet edhe e Diela e M±shir±s Hyjnore. Kjo 
ndodhi me rastin e kanonizimit t± mot±r Faustina Kovalsk±s, nj± mot±r e 
p±rvuajtur polake, e lindur n± vitin 1905 dhe e vdekur 1938, n± mosh±n 33- 
vje­are. Ajo ishte shpall±se e zellshme e Jezusit t± M±shirsh±m. N± t± v±rtet±, m±shira ±sht± b±rthama e shpalljes ungjillore, ±sht± 
vet± emri i Hyjit, ±sht± fytyra n±p±r t± cil±n ai na u zbulua edhe n± Bes±lidhjen e Vjet±r, e pastaj n± m±nyr± t± plot± n± Jezu 
Krishtin, q± ±sht± mish±rimi i dashuris± s± Krijuesit dhe t± Sh±lbuesit. Kjo dashuri e mb±shtjell edhe Kish±n e Tij dhe paraqitet 

p±rmes sakramenteve, n± m±nyr± t± ve­ant± p±rmes sakramentit t± pajtimit, por 
paraqitet edhe me veprat e m±shir±s, t± p±rbashk±ta dhe individuale. 
 

Edhe ne e vendosim jet±n ton± n± duart e tua, o i vetmi Sh±lbues dhe Shp±timtari 
yn±. N± kryq, pak para se t± jap±sh shpirt, the: Kam etje. Sigurisht, ti n± ato ­aste 
digjeshe nga etja, ishte nj± d±shir± e madhe q± t± t± donin. Vet±m kush p±rputhet 
me ndjenjat e zemr±s sate, e 
kupton se ±sht± nd±rtues i 
qytetit t± ri t± dashuris±. Nj± 
akt i vog±l braktisjeje mjafton 
p±r tõi shp±rndar± t± gjitha 
fuqit± e hidh±rimit, t± dyshimit 
dhe t± d±shp±rimit. Rrezet e 
M±shir±s t±nde Hyjnore na 
japin shpres±n. N± m±nyr± t± 

ve­ant±, atij q± e ndjen veten t± shtypur nga m±kati. Mari e Nazaretit, N±na e 
Jezusit dhe n±na e M±shir±s, b±j q± ta mbajm± gjithmon± t± gjall± besimin n± 
Birin t±nd dhe Sh±lbuesin ton±. Na ndihmo edhe ti Sh±n Faustin±. Bashk± me ty, 
duam t± p±rs±risim duke e ndalur shikimin ton± n± fytyr±n e Sh±lbuesit ton±: 
Jezus un± besoj n± ty, sot e p±rgjithmon±! Amen! 
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